
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 387 del 07-09-2017 
 

 

Oggetto:  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE E 

ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI IN TRATTI DI MARCIAPIEDE DI 

VIA A.VOLTA E VIA C. BATTISTI. DETERMINA A CONTRARRE. 

APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E ALLEGATI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 07/08/2017 con il quale, ai sensi del 2° comma dell’art. 109 del D.Lgs. 
267/2000, sono state attribuite al dott. Michelangelo Osti le funzioni di cui al 2° e 3° comma dell’art. 107 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, nel periodo dal 07/08/2017 al 20/08/2017 
per l’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo del territorio; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/01/2017 ad oggetto: “Programmazione previsionale 
2017-2019: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21/06//2017 avente ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis TUEL. 
Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione - Piano Della Performance 2017 – 2019”; 

 
Premesso che: 

- con Delibera G.C. n. 104 del 30.047.2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica - , 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a fira del geom. Stefano Manfredi, dei lavori di “ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE ED ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI”,  per un importo 
complessivo di € 75.000,00, al fine di poter inoltrare domanda di contributo alla Regione Veneto per opere di 
interesse regionale entro i termini imposti dalla DGRV n. 905 del 14/06/2016, per prospettare il recupero e la 
soluzione dei problemi che da anni affliggono tale tratto di viabilità comunale;  

- con nota prot. 457575 del 23.11.2016 la Regione Veneto ha comunicato che, con D.G.R. n. 1833 del 
15/11/2016, è stato assegnato un contributo al Comune di Castelmassa di € 38.400,00 a fronte di una spesa 
do € 64.900,00 (corrispondete all’importo dei lavori oltre l’iva); 

- con successiva nota pervenuta al prot. 4026 in data 05.04.2017, la Regione Veneto ha trasmesso il Decreto 
232 del 28.12.2016 con il quale viene confermato il contributo concesso; 

- con Determina RdS n. 181 in data 10.05.2017 è stato affidato l’incarico all’ing. Filiberto Canola per la 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’opera di che trattasi; 

 
Vista la Delibera G.C. n. 125 del 04.08.2017 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Abbattimento barriere architettoniche urbane e adeguamento percorsi pedonali in tratti di Via 
Volta e Via Battisti”, presentato dall’Ing. Filiberto Canola in data 03.08.2017 al prot. 9915, dell’importo 
complessivo di € 78.000,00; 
 
Richiamata integralmente la Determina n. 353 del 16.08.2017 avente ad oggetto: “Abbattimento barriere 
architettoniche urbane e adeguamento percorsi pedonali in tratti di Via Volta e Via Battisti. 
Approvazione dell’avviso per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016”; 
 
Dato atto che: 
- il giorno 04.09.2017 sono pervenute complessivamente n. 56 manifestazioni di interesse, 
- come previsto nel citato avviso sono state considerate le manifestazioni di interesse pervenute 
esclusivamente dalle ore 8:00 alle ore 10:00 del 04.09.2017; 

http://repository.regione.veneto.it/public/5e3c277328d3de7eff48c64e4d2761bd.php?lang=it&dl=true


DETERMINAZIONI n. 387 del 07-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

- sulla base di quanto sopra, sono stati individuati i primi 10 operatori da invitare alla gara informale; 
 
Ritenuto di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 62.699,97 di cui € 61.199,97 per lavori a base d’asta 
e  € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, approvando l’elenco ditte da invitare alla gara 
DA NON RENDERSI NOTO, prima dell’individuazione dell’aggiudicatario; 
 
 
Visti: 
- la lettera d’invito e i modelli Allegato 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, tutti allegati in parte integrante e sostanziale al 

presente atto; 
- l’elenco delle ditte da invitare, redatto in esito alle risultanze della pubblicazione dell’avviso di cui sopra; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- la L.R. n. 27/2003; 
- il D.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la lettera d’invito e i modelli Allegato 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, tutti allegati in parte integrante e 

sostanziale al presente atto per l’appalto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 95 c. 
4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l'importo complessivo a base di gara di € 62.699,97, di  cui € 61.199,97 
per lavori soggetti a ribasso d’asta  ed € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche urbane e adeguamento percorsi pedonali in 
tratti di Via Volta e Via Battisti. Approvazione dell’avviso per l’individuazione delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016”; 
 

2. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare, da NON RENDERSI NOTO prima dell’individuazione 
dell’aggiudicatario, redatto in esito alle risultanze della pubblicazione dell’avviso per l’individuazione delle 
ditte da invitare alla procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come approvato 
con Determina RdS n. 353 del 16.08.2017 che viene qui richiamata in parte integrante e sostanziale; 

 
1. Di dare atto che l’opera è stata ammessa a finanziamento regionale D.G.R. n. 1833 del 15/11/2016 per un 

importo di € € 38.400,00, dando atto che la rimanente quota verrà finanziata mediante fondi di bilancio; 
 

3. Di dare atto che i Codici attribuiti sono i seguenti: 

 CUP J87H16001140006 
 CIG : 7194734252 

  

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 387 del 07-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE E 

ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI IN TRATTI DI MARCIAPIEDE DI 

VIA A.VOLTA E VIA C. BATTISTI. DETERMINA A CONTRARRE. 

APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E ALLEGATI. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 07-09-2017  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 
 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 
 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


